平成２１年１２月１８日
 各市町等教育委員会事務局
   危機管理担当課長 様
   指導事務主管課長 様
   学校保健主管課長 様
                   三重県教育委員会事務局
                     情報・危機管理特命監

   新型インフルエンザに関する対応について（情報提供）

 このことについて、文部科学省から別添（写）のとおり、平成２１年１１月
１７日付け事務連絡「新型インフルエンザに関する対応について（情報提供）」
の送付がありました。
 当該事務連絡では、新型インフルエンザ対策本部（本部長：総理大臣）が定
めた「新型インフルエンザ（Ａ／Ｈ１Ｎ１）ワクチン接種の基本方針」（以下
「ワクチン接種の基本方針」という。）が平成２１年１２月１５日付けで改定
されるとともに、１２月１６日付けで厚生労働省新型インフルエンザ対策本部
から各都道府県新型インフルエンザワクチン担当部局あてに「新型インフルエ
ンザ（Ａ／Ｈ１Ｎ１）ワクチン（国内産）の接種回数の変更等について」（以
下「厚生労働省通知」という。）が発出されたことについて、情報提供されて
います（ポイントは下記のとおりです）。

                 記

【厚生労働省新型インフルエンザ対策推進本部が発出した文書のポイント】
１ 厚生労働省通知において、「「中高生に相当する年齢の者」は１回接種と
 する」とされていること。また、「「高校生に相当する年齢の者」及び「高
 齢者」の開始時期について、それぞれ半月程度の前倒しが可能となります。
 …前倒しを実施するか否かは各都道府県でご判断いただくことといたします。」
 とされていること。

２ ワクチン接種の基本方針において、「優先的に接種する者以外の者に対す
 る接種については、優先的に接種する者への接種事業の状況等を踏まえ、接
 種を進める」とされ、健康成人への接種が進められることとなったこと。
  なお、厚生労働省通知において、「健康成人に対する接種開始時期等の接
 種の進め方については、輸入ワクチンの状況等を踏まえ、来年１月を目途に
 ご連絡をいたします」とされていること。

       【事務担当】
          三重県教育委員会事務局
            教育総務室 情報・危機管理グループ
               担当 川本 孝司
               電話  ０５９－２２４－３３０１
               ＦＡＸ ０５９－２２４－２３１９